Le roy s'en seroit jà retourné à Bloys, mais il luy est survenu sa goutte, et demeurra encoires aucuns jours à Nostre-Dame de Clery.

Madame, vous pourrez pourvoir de fere lever les postes, ou, si voulez les laisser jusques veigne ung autre ambassadeur, lequel l'empereur vostre pere m'a escript d'envoyer jusques à ce qu'il me renvoye icy, et croy que, si la paix se faict, qu'il ne persuadera pas à y retourner, car j'y suis esté assez longuement.

Madame, quant je seray en Itallye avec monsieur de Gurce, je vous advertiray, par tous moyens que pourray, continuellement des nouvelles, et vous plaira me mander et commander, madame, si est service que je vous puisse fere par delà, car je seray toujours prest à le fere comme pour l'empereur vostre pere, vous suppliant me tenir continuellement en vostre bonne grace.

Madame, je prie Nostre-Seigneur, etc. A Beaujency, ce xx<sup>e</sup> jour d'octobre.

Vostre, etc.

ANDREA. DA BORGIO.

CXXXV.

OUVERTURE DU CONCILE DE PISE.

( Copie ou original non signé. )

5 novembre, à Pise.

Des nouvelles, le mercredy, cinquiesme de ce mois de novembre<sup>1</sup>, fust celebré la premiere cession de nostre saint concile en la grande et principale eglise de ceste ville de Pise. Et, pour vous en faire sça-

<sup>1</sup> Il résulte de cette date, que Bonacorsi et Guicciardini ont eu tort de fixer au 1<sup>er</sup> septembre l'ouverture du concile de Pise, à moins qu'ils n'aient voulu parler

d'une séance purement préparatoire; encore ne conçoit-on pas que cette assemblée ait pu avoir lieu dès le 1<sup>er</sup> septembre.

voir au vray et des grandes et *inauditis ceremoniis* que y furent : premier, au matin environ huit heures, monsieur le cardinal de Sainte-Croix, accompagné de certains evesques, alla le premier en ladite grand eglise, et illec attendit messieurs les autres cardinaux et prelatz. Quant ilz furent tous venuz, excepté monsieur le cardinal de Prye, qui estoit malade, ledit monsieur de Sainte-Croix se prepara et vestit d'ournemens precieulx pour dire la messe, laquelle fust commencée tost après par chantres ordonnez; et fust ladite messe finie, qui dura longuement, et où il y eust de cerimonies telles qu'il appartenoit au cas, lesquelles vous, monseigneur, povez sçavoir. La messe finie et la benediction faicte par mondit sieur de Sainte-Croix, fut commencé par les chantres les deprecations *Exaudi nos Domine* et beaucoup d'autres; après lesquelles dites par les chantres, le dyacre dit à haulte voix *Orate*; et adonc tous les prelatz se inclinoient baissant les testes, et; orationibus finitis, le dyacre dit alta voce : *Erigite vos*; et le cardinal dit après l'oraison *iterum*; le dyacre dit *Orate*, sicut in primo et fuit ter factum. Quibus orationibus et deprecationibus finitis, l'on commença la letanie. Et quant se vint après *Peccatores te rogamus audi nos*, postea istis sic actis, l'on commença, c'est asçavoir le cardinal, le dyacre et le subdyacre, l'hymne *Veni creator Spiritus*, cum antiphonis, responsoriis et versiculis; quibus durantibus, reverendissimus dominus Baiocensis, qui in principio non adfuerat, supervenit; quare nos prelati et maxime nos Galli plurimum abletati sumus. Postremo, finitis orationibus, reverendissimus de Sancta-Cruce sedit in cathedram, et cepit alta et intelligibili voce facere orationem in modum exortacionis, in qua ipse multum ab omnibus gloriatu fuit; et quasi omnes mirabantur, et erant, pro nimia leticia, stupefacti de hiis que procedebant ab ore ejus. Sed non sufficeret una dies ad recitandas ipsius laudes et quam bene dicta et allegata. Qua finita, que duravit fere per spacium unius hore, respondit episcopus Luduviensis<sup>1</sup> : *Ascendite pulpitrum*, et incepit legere alta voce quinque decreta proxime synodi; tenor quorum in paucis verbis fere habetur.

<sup>1</sup> Guillaume Briçonnet, évêque de Lodève, mort évêque de Meaux, le 24 janvier 1533.

Primo, sacrosancta synodus approbavit indictionem generalis concilii Pisani, litterasque pro ipsius invocatione a reverendissimis dominis cardinalibus emanatas, et declaravit ecclesiam universalem, in qua per tanti temporis spacium aliquod concilium generale non fuit celebratum, reformatione . . . . . notorie indigere, et quod ipsa synodus, omnibus consideratis, fuit juste et rite et ex urgentissimis causis ad civitatem Pisarum convocata; et quam civitatem declaravit esse bene electam, nisi forsán illi per gentes domini pape impedimenta prestari contingeret; insuper irritavit et annullavit omnes censuras, excommunicationes, interdicta et protestationes desuper fulminatas per prefatum dominum Julium papam contra concilium et illi adherentes latas; declaratas et promulgatas, absolvens omnes in genere et specie a quibusvis excommunicationibus occasione predicti concilii et illius pretextu, etc.

Item, inhibuit dicto domino pape ne, durante hujusmodi concilio, aliquos de novo presumat creare, facere nec proclamare cardinales; quod si forsán fecerit, etc.

Item, ne prelati in dicto concilio congregati absque licentia recedant sub penis juris, etc.

Item, de fructibus percipiendis in absentia pro existentibus et qui pro tempore intererint consilio.

Item, ne aliquod impedimentum detur venientibus ad concilium in rebus et personis sub penis, etc.

Insuper, quod oblivioni demandaveram, deputavit concilium officarios versus prefatum reverendissimum dominum cardinalem de Sancta-Cruce presidentem, qui totis viribus negavit onus; tamen, omnibus clamantibus et eum prefatam presidentiam assumere rogantibus, obmutuit et consentiit. Magnificum dominum de Albreto <sup>1</sup> custodem et protectorem concilii (nominavit), donec et quousque per principes aliter provideatur, multosque alios nominavit officiales vel notarios, in quorum numero ego indignus, quamvis mihi non de-

<sup>1</sup> Jean de Foix, seigneur de Lautrec, qui commandait les troupes françaises des-

tinées à protéger le concile contre toute injure ou agression.

ceat. Quibus perlectis decretis et petitis per dyaconum, nomine dicti reverendissimi domini presidentis, singulorum votis, omnes insuper responderunt : *placet*; et illico tunc presidentens erectus alta voce dixit : *placet*. De quibus omnibus procurator fiscalis et generalis concilii petit instrumentum, accusans contumaciam pape et ceterorum vocatorum qui non interfuerunt. Postremo fuit inceptum *Te Deum laudamus*; quo finito et oratione per presidentem completa, fuit intimata secunda sessio concilii ad diem Veneris proximam, que erit dies septima novembris. Spero recuperare decreta in forma que in illis est magna scriptura.